




天
津
中
富
联
体
容
器
有
限
公
司
年
产
2亿

个
塑
料
瓶
项
目
 

天
津
中
富
联
体
容
器
有
限
公
司
年
产
2亿

个
塑
料
瓶
项
目



 —  2  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
天津中富联体容器有限公司年产 2 亿个塑料瓶项目 

项目代码 2407-120316-89-05-233880 

建设单位联

系人 
金晶 联系方式 13920595575 

建设地点 天津经济技术开发区洞庭路 140 号 

地理坐标 （117 度 41 分 4.695 秒，39 度 3 分 14.236 秒） 

国民经济 
[...]
厂界 臭气浓度 1 次/年 
《恶臭污染物排放标准

（DB12/059-2018） 

1.7 大气环境影响评价结论 

本项目所在区域环境质量现状六项污染物未全部达标，通过相关政策方案

的实施，加快大气污染治理，预计区域空气质量将逐年好转。根据工程分析可

知，本项目各废气排放源均采取相应可行技术进行治理，净化后满足达标排放

要求，本项目建成后不会对周围环境及环保目标产生明显不利影响。综上，本

项目大气环境影响可接受。 

2.废水 

2.1 废水源强核算 



 —  47  — 

本项目外排废水主要为员工生活污水、软水机排浓水、循环冷却塔排水和

品控室质检废水。 

本项目生活污水产生量为 391.5t/a，闭式循环冷却塔排水量 120t/a，软水机

排浓水产生量为 9t/a，质检废水产生量为 20.7t/a，则本项目排水量为 541.2t/a，

生活污水依托中粮可口可乐（天津）饮料有限公司化粪池处理后一并与品控室

质检废水、软水机排浓水、循环冷却塔排水依托中粮可口可乐（天津）饮料有

限公司污水处理站处理后通过中粮可口可乐（天津）饮料有限公司废水总排口

排放，最终排入天津泰达成立雅水务有限公司污水处理厂集中处理。 

本项目生活污水参考《排水工程》(第四版中国建筑工业出版社，孙慧修主

编)第九章中城镇生活污水水质数据，预测生活污水中污染物种类及排放浓度

为 ：pH6~9（ 无 量纲） 、COD400mg/L、SS250mg/L、BOD5250mg/L、 氨氮 

35mg/L、总氮 60mg/L、总磷 4mg/L、石油类 5mg/L；产品质检采用柠檬酸和氢

氧化钠、碳酸氢钠反应生成的二氧化碳气体做瓶体凸底测试和跌落测试，产生

的质检废水中主要含柠檬酸钠和水，根据《柠檬酸钠水合物连续结晶过程研究

[D]》（高俊彦.天津：天津大学，2012）可知：柠檬酸钠经大量水稀释后，部

分变成柠檬酸，二者可以共存于同一体系中。柠檬酸在水中经氧化以及微生物

作用可以发生生物降解，转变为二氧化碳和水，这样柠檬酸钠便被逐渐降解，

则质检废水可参考《排水工程》(第四版中国建筑工业出版社，孙慧修主编)第

九章中城镇生活污水水质数据，预测污染物种类及排放浓度为：pH6~9（无量

纲）、COD400mg/L、BOD5250mg/L；软水机排浓水、循环冷却塔排水参考

《工业循环冷却水的水质控制参考指标》（范嗣英《石油与天然气化工》

[J]），软水机排浓水、循环冷却塔排水含有溶解的矿物、悬浮物和其它杂质，

主 要 污 染 物 浓 度 分 别 为 pH7~9、SS≤60mg/L、COD≤50mg/L、BOD5 ≤

4mg/L、氨氮≤3mg/L、总氮≤4mg/L。 

根据《天津可口可乐饮料有限公司扩建项目环境影响报告表》扩建项目工

程分析可知：中粮可口可乐（天津）饮料有限公司扩建后全厂废水主要为碳酸

饮料精炼水排浓废水、地面和设备清洗废水、职工生活和餐厨废水，以上废水



 —  48  — 

经厂内管道汇集后送入厂内污水处理站集中进行处理后再进行排放，中粮可口

可乐（天津）饮料有限公司年运行 330 天，可口可乐（天津）饮料有限公司废

水产生量为 1344m³/d（443520m³/a），根据中粮可口可乐（天津）饮料有限公

司年废水总排口自行监测报告（报告编号：QY-S-240408-10）可知废水总排口

总磷排放浓度为 0.084mg/L、总氮 1.71mg/L，污水处理站总磷处理效率为

80%，总氮处理效率为 85%，计算污水处理站进口水中总磷浓度为 0.56mg/L、

总氮浓度为 11.4mg/L。 

本项目废水产生量为 1.804m³/d（541.2m³/a），本项目建成后，预计废水

处理站进水量 1345.804 m³/d（444061.2m³/a）。本项目预测废水水质情况见下

表。 

表 4-10  废水水量、水质产排情况一览表     单位（mg/L） 

污染物类别 

pH

（无量
纲） 

SS COD BOD5 氨氮 总磷 总氮 石油类 

生活
污水 

排放
浓度
mg/L 

6~9 250 400 250 35 4 60 5 

排放
量 t/a 

/ 0.0979 0.157 0.0979 0.0137 0.00157 0.0235 0.00196 

品控
室质
检废
水 

排放
浓度
mg/L 

6~9 / 400 250 / / / / 

排放
量 t/a 

/ / 0.00828 0.00518 / / / / 

软水
机排
浓水 

排放
浓度
mg/L 

7~9 60 50 4 3 / 4 / 

排放
量 t/a 

/ 0.00054 0.00045 0.000036 0.000027 / 0.000036 / 

循环
冷却
塔排
水 

排放
浓度
mg/L 

7~9 60 50 4 3 / 4 / 

排放
量 t/a 

/ 0.0072 0.006 0.00048 0.00036 / 0.00048  

可口
可乐
废水 

排放
浓度
mg/L 

5~9 550 990 275 6 0.56 11.4 / 

排放
量 t/a 

/ 243.936 439.0848 121.968 2.66112 0.248 5.056 / 



 —  49  — 

本项
目建
成后
污水
处理
站进
口 

进口
浓度
mg/L 

6~9 549.568  989.179  274.899  6.024  0.563  11.440  0.004  

进水
量 t/a 

/ 244.042 439.256 122.072 2.675 0.250 5.080 0.00196 

本项
目依
托污
水处
理站
出口 

处理 

效率% 
/ 97 95 90 80 80 85 / 

排放 

浓
mg/L 

6~9 16.487  49.459  27.490  1.205  0.113  1.716  0.004 

排放
量 t/a 

/ 0.0089  0.0268  0.0149  0.00065  0.000061  0.000929  0.000002  

2.3 废水排放口基本情况 

表 4-11  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量

（t/a） 

排放

去向 

排

放

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

《城镇污水

处理厂污染

物排放标

准》

（DB12/599-

2015）A 标

准 

1 DW001 117°41'3.035"  39°3'11.015"  541.2 

天津

泰达

威立

雅水

务有

限公

司 

间

断

排

放 

/ 

天津

泰达

威立

雅水

务有

限公

司 

pH 6~9 

COD 30 

BOD5 6 

SS 5 

氨氮 1.5（3.0） 

总磷 0.3 

总氮 10 

石油类 0.5 

2.4 外排废水达标排放分析 

表 4-12   外排废水污染物排放浓度及达标情况 单位：mg/L（pH 除外） 

污染物 pH（无量纲） SS COD BOD5 氨氮 总磷 总氮 
石油
类 

排放浓度 6~9 16.487  49.459  27.490  1.205  0.113  1.716  0.004 

标准值 6~9 400 500 300 45 8 70 15 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，本项目依托中粮可口可乐（天津）饮料有限公司废水处理站

处理后，排放污水水质能够满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三



 —  50  — 

级标准要求。 

2.5 依托污水处理站可行性分析 

本项目依托的中粮可口可乐（天津）饮料有限公司废水处理站处理工艺为

“中和池+调节池+厌氧+生物膜法”，其处理工艺为：精炼水排浓废水收集至收

集池，由内设提升泵将污水提升至新建初沉池，初沉池将对给水处理排污及活

性炭吸附废碳水进行处理，上清液进入栅格集水井，沉淀污泥排入集泥池。 

混合后的生活污水和生产废水经过栅格集水井中的粗、细栅格，对废水中的不

溶解性污染物进行去除，而后滤液进入中和池由投入的药剂调整滤液 pH，酸碱

性适度后再进入调节池进行水质水量调节，调节池出水进入厌氧反应器，污水

经过厌氧处理后污染物得到降解，厌氧池污泥由污泥泵抽入到集泥池，而厌氧

出水进入好氧反应器，好氧工艺采用流化床接触氧化工艺，利用生物膜法对污

染物进行进一步去除，好氧反应器出水进入活性污泥曝气池进一步分解水中的

各类有机质，曝气池出水再进入二次沉淀池，进一步沉淀后澄清液通过可调出

水堰流汇集，由出水管流出，污泥抽入集泥池，最终由环卫部门运走。处理工

艺流程见下图。 

生活污水、生污 污水 格栅集水井 中和池 污 污池
污氧EGSB

反污器

好氧流化床

反污器

活性污泥曝

气池
二次沉淀池集泥地初次沉淀池集水池精污水排污 污水

市政污水管网

天津泰达成立雅水务有

限公司污水处理厂

上清液 污泥

 

图 4-2 污水处理站工艺流程图 

由上述介绍可知，污水处理站处理工艺是《排污许可证申请与核发技术规

范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）中明确规定的可行技术，故仅对水

量和进水水质进行分析。 



 —  51  — 

①中粮可口可乐（天津）饮料有限公司污水处理站设计处理水量为

1700m3/d，中粮可口可乐（天津）饮料有限公司现有工程处理水量为

1344m3/d，本项目依托新增废水排放量为 1.804m3/d，因此，中粮可口可乐（天

津）饮料有限公司污水处理站余量可满足本项目需求。 

②厂区污水处理站废水进水设计水质与本项目废水进水水质对比情况详见

下表。 

表 4-13  废水进水水质符合性分析一览表  单位：mg/L 

污染物 

主处理单元（中和池+调节池+厌氧+生物膜法） 

依托污水处理站设计进水水

质 

本项目建成后依托污水处理

站进水水质 

pH 5~10 6~9 

SS 700 549.568 

COD 2500 989.179 

BOD5 1000 274.899 

氨氮 30 6.024 

总磷 20 0.563 

总氮 60 11.440 

由以上分析可知，本项目建成后废水量能够满足中粮可口可乐（天津）饮

料有限公司污水处理站设计负荷要求，本项目废水水质不会对中粮可口可乐

（天津）饮料有限公司污水处理站进水水质造成较大冲击，能够满足本项目废

水处理要求。 

2.6 依托污水处理厂可行性分析 

天津泰达威立雅水务有限公司采用序批式活性污泥法（SBR）工艺，设计

规模污水处理量 10 万 t/d，目前日处理污水量 8 万 t，尚有余量，进水水质满足

《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准限值要求，出水水质执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A 标准。本项目新增废

水排放量为 1.804m3/d，进水水质满足《污水综合排放标准》（DB12/356-

2018）三级标准限值要求，故天津泰达威立雅水务有限公司具备接纳和处理本



 —  52  — 

项目废水的能力，本项目废水排放去向合理。 

泰达威立雅水务有限公司自运行以来一直运行稳定，达标排放，根据“天津

市污染源监测数据管理与信息共享平台”中公布的 2024 年 5 月 30 日天津泰达威

立雅水务有限公司出口“自动监测数据”及 “2023 年手工监测数据”统计结果，天

津泰达威立雅水务有限公司出水浓度均可满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（DB12/599-2015）A 标准。天津泰达威立雅水务有限公司出口水质监测结

果见下表。 

表 4-14 天津泰达威立雅水务有限公司监督性监测结果 

污染物 

水质（mg/L，pH 除外） 

pH COD 氨氮 总磷 总氮 BOD5 石油类 

排放浓

度 
6.6 17.58 1.215 0.237 6.64 4.7* 0.1* 

标准值 6-9 30 1.5（3.0） 0.3 10 6 0.5 

达标情

况 
达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

*注：手工监测数据。 

综上所述，本项目污水水质符合污水处理厂的收水水质要求，排放的废水

水量和水质不会对污水处理厂的运行产生明显影响，执行的排放标准可涵盖本

项目排放的特征水污染物。天津泰达威立雅水务有限公司具备接纳本项目废水

的能力。本项目污水排放去向合理可行。 

2.7 废水监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）等要求，本项目

运行期废水监测计划如下表。本项目废水监测计划详见下表。 

表 4-15   排放口监测要求 

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

DW001 
pH、COD、BOD5、SS、氨

氮、总磷、总氮、石油类 
1 次/季度 

《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准 



 —  53  — 

2.6 废水排放情况结论 

本项目产生的生活污水和生产废水依托中粮可口可乐（天津）饮料有限公

司污水处理站处理后，经中粮可口可乐（天津）饮料有限公司废水总排口排入

市政污水管网，最终进入天津泰达威立雅水务有限公司集中处理。 

根据预测分析，本项目外排废水中各污染因子能够满足《污水综合排放标

准》（DB12/356-2018）中的三级标准限值要求，废水达标排放。 

3.噪声 

3.1 噪声源强分析 

本项目噪声源主要为生产车间吹塑机、贴标机、空压机、冷水机，室外排

气筒风机、循环冷却塔等。 

其中室内声源等效室外声源源强计算方法为： 

①计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A 声级： 